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БИОГРАФИЈА 

 

Јас, Проф. д-р Дејан Мираковски роден сум на 11 ноември, 1971 година  во Крива Паланка, 

Република Македонија. Основно завршив  ЦОУ “Јоаким Крчовски” во Крива Паланка, а 

средно образование во ЦСО “Ацо Русковски” во Берово, со континуиран одличен успех 

(5.00), а како ученик учесник сум на повеќе натпревари и добитник на неколку награди и 

признанија на републичко и локално ниво.   

Својата високо образовна едукација ја започнав на Рударско-геолошкиот Факултет во Штип, 

на кој дипломирав на 21.11.96 год. со просечен успех 9.43. Како најдобар студент во 

генерацијата добитник сум на повеќе награди  и признанија меѓу кои; Пофалница за 

најдобро дипломиран студент во учебната 96/97 од Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј” како и Повелба во знак на признание за најдобар успех во студирањето меѓу 

двата јубилеја, доделена по повод 50 годишнината од основањето на универзитетот “Св. 

Кирил и Методиј”.  

Веднаш по дипломирањето се запишав на постдипломски студии на Рударско геолошкиот 

факултет во Штип, а испитите ги положив со просечен успех 9.87. На истиот факултет на 

12.03.2002 год. ја одбранив магистерската теза под наслов Мокри и вентилациони 

методи за отпрашување во рудниците за метали со подземна експлоатација. 

На истиот факултет во 2003 година ја пријавувам својата докторска теза под наслов 

Анализа, проектирање и оптимизирање на локалните вентилациони системи во 

рудниците и тунелите, која со успех ја одбранив на 18.04.2008 година, како прв 

докторанд на ФПТН при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.  

Во рамките на своето стручно усовршување  реализирав 4 месечен студиски престој на 

MINETECH Институтот во Јапонија, каде со успех завршив специјалистичка обука на тема - 

Технологии за заштита на животната средина во рударството и минералната индустрија. 

Дополнително учествував на поголем број специјализирани обуки и тренинзи во Франција, 

Чешка, Унгарија, Австрија, Бугарија и Словачка, спонзорирани од EU DGЕ, UNEP и UNDP. 

Својата академска кариера ја започнувам во како помлад асистент на Рударско геолошкиот 

факултет во Штип. Со одлука бр. 0210-145/118 од 24.09.2008 година избран сум за Доцент, 



Страна 2 од 17 

 

со одлука бр. 2202-212/ од 23.08.2013 избран сум за Вонреден Професор, а со одлука бр. 

0201-648/9 од 25.06.2018 за Редовен Професор за научната област Вентилација и техничка 

заштита на Факултетот за природни и технички науки, каде работам како наставник кој е 

ангажиран на студии од прв, втор  и трет циклус и ги покривам наставните дисциплини од 

областа на вентилацијата, заштита при работа и заштита на животната средина. Во 

периодот од 2011 до 2015 ја извршував должноста декан на Машинскиот Факултет при УГД, 

а од Септември 2015 избран сум за Проректор за Инвестиции и Развој на УГД, која должност 

ја извршувам во моментот.  

 

Наставно образовна дејност 

Од 2013 како наставник сум ангажиран на Факултетот за природни и технички науки, како 

и на Машинскиот Факултет и Електротехничкиот Факултет при Универзитетот „Гоце 

Делчев“.   

Од октомври 2008  успешно ја изведувам и организирам наставата на рударскиот отсек, по 

предметите: Вентилација и одводнување и Техничка заштита како и група предмети од 

модулот – подземна експлоатација на минерални суровини, кои се изучуваат на Катедрата 

за подземна експлоатација. Исто така од 2008 до денес ја изведувам и наставата по 

следниве предмети: Заштита при работа на студиските програми Градежно инженерство, 

Инженерство на животна средина на ФПТН-УГД, како и на МФ и ЕТФ при УГД, Ергономија 

на студиските програми Архитектура и дизајн на ФПТН-УГД и на МФ-УГД, Индустриска 

вентилација на студиските програми на ФПТН-УГД и на МФ-УГД и Загадување на воздухот 

на студиската програма Инженерство на животна средина на ФПТН- УГД.  

На втор циклус и трет циклус ангажиран сум како наставник на предметите Загадување и 

заштита на воздухот , Индустриска вентилација, Технички мерки на заштита на студиската 

програма Инженерство на животна и Инженерство на работна средина при ФПТН-УГД, како 

и предметите Современи вентилациони системи и Техничка заштита на студиската 

програма Подземна експлоатација на ФПТН-УГД. 
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Ментор сум на 1 (еден) докторски и 7 (седум) магистерски труда, а како претседател и член, 

учесник сум во поголем број комисии за одбрана на докторски и магистерски трудови на 

ФПТН при УГД, како и член за комисии за одбрана на докторски трудови на Машинскиот 

Факултет при УКИМ во Скопје и Природно Математичкиот Факултет при Универзитетот во  

Загреб, Република Хрватска.  

Учесник сум во повеќе работни комисии за изготвување на нови студиски програми, 

акредитација/ре-акредитација, прием на студенти на втор и трет циклус и други комисии 

за наставни прашања на Факултетско и Универзитетско ниво. 

Автор сум на еден рецензиран учебник под наслов Заштита при работа (ISBN: 978-608-244-

491-8, http://e-lib.ugd.edu.mk/693), како и ко-автор на скрипта и практикум под наслов 

Бучава во животна средина (http://e-lib.ugd.edu.mk/665, http://e-lib.ugd.edu.mk/666) и 

скрипта под наслов Ергономија (http://e-lib.ugd.edu.mk/487).  

 

Научно-истражувачка дејност 

Значителен дел од мојата работна кариера посветив на научно-истражувачката работа што 

е изразено низ публицирање на голем број на научни и стручни трудови во реномирани 

странски списанија, како и учество на странски и домашни научни собири. Учествувам како 

член на научните одбори на повеќе меѓународни конференции, како; International 

Symposium MEP 2015 and 2017 (http://rgf.bg.ac.rs/mep/?page_id=61,  

http://rgf.bg.ac.rs/mep/?page_id=535),  14-тата Национална конференција со меѓународно 

учество на тема „Безбедност при работа - пат до успешно работење“, Дивчибаре, Србија, 

како и 9-тата Меѓународна конференција "Man and Working Environment" Occupational and 

Environmental Safety Engineering & Management (OESEM), која ќе се одржи во Ноември, 

2022, во организација на Универзитетите во Ниш (Србија) и Порто (Португалија). Како 

поканет автор со орална презентација на труд, како и воведна презентација на сесија имав 

на Светскиот Конгрес на Меѓународната асоцијација за управување со цврст отпад (ISWA 

World Congress 2016, Novi Sad, Serbia), како и на 18-тиот World Clean Air Congress, 

организиран во Истанбул, Турција (септември, 2019) и 8-та Меѓународна Конференција, 

http://e-lib.ugd.edu.mk/693
http://e-lib.ugd.edu.mk/665
http://e-lib.ugd.edu.mk/666
http://e-lib.ugd.edu.mk/487
http://rgf.bg.ac.rs/mep/?page_id=61
http://rgf.bg.ac.rs/mep/?page_id=535
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WeBIOPATR Workshop & Conference, Particulate Matter: Research and Management, одржан 

во Белград (декември, 2021).  

Поголем број научни трудови во кои учествувам како автор и ко-автор, се објавени во 

реномирани меѓународни научни списанија и специјални изданија, како: Circular economy 

and sustainability (https://www.springer.com/journal/43615/), Archives of Acoustics 

(https://acoustics.ippt.pan.pl/index.php/aa), Journal of the European Academy of Dermatology 

and Venereology (https://onlinelibrary.wiley.com/journal/14683083), Processes (https://www. 

mdpi.com/2227-9717/8/6), Dermatologic Therapy (https://onlinelibrary.wiley.com/ 

journal/15298019а), Journal of Sustainable Mining (https://www.journals. elsevier.com/journal-

of-sustainable-mining/), Mining Science (http://www.miningscience.pwr.edu.pl/), The Mining-

Geology-Petroleum Engineering Bulletin (https://hrcak.srce.hr/rgn-zbornik), Macedonian 

Journal of Medical Sciences (https://www.id-press.eu/mjms/), Geologica Macedonica 

(http://js.ugd.edu.mk/index.php/GEOLMAC), Underground Mining Engineering (http://www.rgf. 

bg.ac.rs/), како и во меѓународнoтo списание Природни ресурси и технологии (Natural 

resources and technologies, https://js.ugd.edu.mk/index.php/NRT/index) кое го публикува 

Факултетот за природни и технички науки при УГД-Штип.  Член сум на уредувачкиот одбор 

на истото списание, како и на меѓународното научно списание Underground Mining 

Engineering (http://ume.rgf.bg.ac.rs/index.php/ume/about/editorialTeam) кое го издава 

Рударско Геолошкиот Факултет од Белград, Србија. 

Kако главен истражувач и истражувач учесник сум во повеќе истражувачки и научно-

истражувачки проекти, како: 

- Tackling air pollution in Skopje, SA study (receptor modelling) and real time monitoring 

programs, (UNDP/SIDA, 2020-2022),  

- Qualitative and quantitative assessment of the deposits adhering to the human skin 

exposed to urban air pollution: an international multicenter study (European Academy of 

Dermatology and Venereology, 2019-2021),  

- Utilizing "Pay as you throw systems and autonomous composting units for biowastes 

management in touristic areas - biowaste" ( Interreg Balkan-Mediterranean Programme, 

2020),  

https://www.springer.com/journal/43615/
https://acoustics.ippt.pan.pl/index.php/aa
https://onlinelibrary.wiley.com/journal/14683083
https://onlinelibrary.wiley.com/%20journal/15298019а
https://onlinelibrary.wiley.com/%20journal/15298019а
http://www.miningscience.pwr.edu.pl/
https://hrcak.srce.hr/rgn-zbornik
https://www.id-press.eu/mjms/
http://js.ugd.edu.mk/index.php/GEOLMAC
https://js.ugd.edu.mk/index.php/NRT/index
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- Мониторинг на персонална експозиција на респирабилни цврсти честички на 

урбаната популација во Скопje и Тетово, како и Мониторинг и мапирање на ниво на 

бучава во урбани средини (МЖСПП, 2017-2018).   

- Anthropogenic effects on the human environment in the neogene basins in the SE Еurope, 

UNESCO-IGCP PROJECТ 2009-2012. 

- Mining for Closure, Environment and Security (ENVSEC) Initiative in South Eastern Europe 

(SEE). 2007-2011 

Заедно со поголема група професори и соработници од разни профили на некогашниот 

Рударско-Геолошки, денес Факултет за Природни и Технички Науки, основач и раководител 

сум на Лабораторијата Амбикон, која успешно функционира повеќе од 15 години, а од  2014 

година е акредитирана согласно ISO 17025 за анализа на примероци и тестирања во 

животната и работната средина и една од најголемите во својата област на дејствување на 

национално ниво. Во рамките на лабораторијата повеќе од 5 години функционира и 

мониторинг мрежа за урбано загадување со суспендирани цврсти честички 

(https://ambisite.ugd.edu.mk/), која на целосно не комерцијална основа, обезбедува 

информации за квалитет на воздухот во дел од градовите кој не беа целосно покриени за 

државната мониторинг мрежа (Штип, Кавадарци, Прилеп и Струмица). 

Стручно-апликативна и организациско развојна дејност 

Посебно сум активен на полето на апликативни истражувања во областа на заштита на 

животната средина од индустриско загадување, заштита при работа, управување со 

отпадни материјали, индустриска вентилација, управување и техно економски анализи на 

проекти во областа на заштита на животната средина и индустриски проекти од областа за 

експлоатација на минералните суровини. Носител сум на лиценца за изработка на рударски 

проекти, експерт за процена на влијанијата врз животната средина, а имам овластувања на 

стручно лице за вршење на работите од областа на безбедноста и здравјето при работа, 

како и вршење на работите за управување и/или постапување со отпад. 

Како главен проектант, раководител на проектен тим и проектен инженер учествував во 

изработката на неколку студии за моделирање и контрола на бучавата на разни 

индустриски постројки (Цементарница „Усје“ – Скопје, Цементарница „SHARCEM“ – Косово, 

https://ambisite.ugd.edu.mk/
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BEG – Топлани Исток и Запад, Скопје), изработка на Планови за управување со отпад од 

минерални суровини во најголемите рудници како Саса, Бучим и Усје. Како дел од 

проектните тимови учесник сум и во подготовка на потребни документи за воспоставување 

на интегриран и финансиски само одржлив систем за управување со отпад во Пелагониски, 

Југозападен, Вардарски и Скопски регион (EuropeAid/136347/IH/SER/MK), како и Студијата 

за управување со опасен отпад во Македонија (MAK-12/002 “Integrated Pollution Prevention 

and Control”).  

Во континуирана соработка стопанството, учесник сум во над 100-тина главни и 

дополнителни рударски проекти, студии, елаборати и планови во најголемите компании во 

минерaлната индустрија на национално и регионално ниво. 

Како раководител на лабораторијата АМБИКОН, учесник сум во голем број мониторинг 

програми (загадување на амбиентниот воздух, изложеност на прашина, гасови, бучава) 

изработени за државните и локани институции (МЖСПП, МО, Град Скопје, Штип, Прилеп, 

Кавадарци, Струмица), како и најголемите компании на национално ниво (ТАВ, Саса, Усје 

ТИТАН, Џонсон Мети, Бучим), но и во регионот (NOТUS Energy - Kosovo, ALTEA Cement – 

Albania, Kosjeric Plant- Serbia и Zlаtna Panega- Bulgaria).  

Во периодот од 2008 до 2011 бил активен како експерт/советник за технички прашања на 

регионалниот програм за животна средина на UNDP- Western Balkans Environment Program, 

како и консултантат на Regional Environmеntall Center – Budapest за реализација на проектот 

рехабилитација и санација на депониите на најголемиот рударски капацитет во Р. Србија, 

РТБ Бор, финансиран од Светска Банка.  

Активен член сум на повеќе национални и меѓународни професионални здруженија 

(СРГИМ, SME) како и полноправен член на Балканската Академија на Рударски Науки.  

 

 
19.5.2022 година               Проф. д-р Дејан Мираковски 
            Штип    
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